
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05886
 Del: 27/08/2014
 Esecutivo da: 27/08/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 
Accertamento di entrata delle risorse provenienti dall'accordo di valorizzazione tra il Comune di 
Firenze e il Ministero per i Beni e le Attività culturali e il Turismo e impegno generico di spesa. 

IL DIRETTORE

Viste:
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014 avente ad oggetto " Approvazione 
bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, 
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".: 

  - la deliberazione n. 322 del 25 settembre 2013 della Giunta Comunale che ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2013;

Richiamate:
 -  l’ordinanza del Sindaco n. 173 esecutiva dal 22/05/2014, con la quale è stato nominato il nuovo Direttore 
della  Direzione  Cultura,  Turismo  e  Sport,  nella  persona  della  dott.  Lucia  Bartoli,  in  sostituzione  del 
precedente Direttore, il cui incarico cessava il 25/05/2014, con la scadenza della consiliatura.
 - la determinazione n. 04256 esecutiva dal 03/06/2014, con la quale il Direttore della Direzione Cultura 
Turismo e Sport assumeva le funzioni di responsabilità del procedimento per tutti i procedimenti ancora in 
corso,  che  non  avevano  concluso  il  proprio  iter  procedurale,  e  per  i  quali  era  necessario  garantire  la 
continuità amministrativa, nonché la loro conclusione. 

Premesso che
-  con  Delibera  n.  2014/G/00046  del  7  marzo  2014  è  stato  approvato  lo  schema  di  accordo  di 

valorizzazione  con valore di convenzione attuativa per l’anno 2014, dell’art. 4, comma 2, del Protocollo  
d’Intesa  per la definizione e la finalizzazione dell’offerta culturale della città di Firenze del 13 gennaio 
2011.

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05886



 - l’accordo di valorizzazione è stato sottoscritto in data 8 aprile 2014  dalla Direzione Regionale per i  
beni  culturali  e  il  turismo,  dalla  Soprintendenza  Speciale  per  il  patrimonio  storico,  artistico  ed 
etnoantropologico e per il Polo Museale della Città di Firenze e dal  Comune di Firenze Direzione Cultura, 
Turismo e Sport.

 - le risorse oggetto dell’accordo di valorizzazione, come definite all’art. 2 dell’accordo sopra citato,  
ammontano in totale ad Euro 3.675.288,94.

 - le attività di tutela e di valorizzazione culturale ed i relativi specifici importi, come definiti all’art. 3  
risultano così distinti:

a) gestione e valorizzazione del nuovo Museo del ‘900  e del Forte di Belvedere per Euro 1.675.288,94
b) gestione e valorizzazione del Museo di Palazzo Vecchio per euro 1.000.000,00
c) prosecuzione dell’intervento Nuovi Uffizi per Euro 1.000.000,00.
 - il citato art. 2 prevede inoltre che le risorse così come definite nell’accordo di valorizzazione saranno 

versate al  Comune di  Firenze,  nel  corso dell’anno 2014,  nelle forme e con le modalità consentite dalla 
vigente normativa e compatibilmente con le procedure di gestione del bilancio della Soprintendenza.

 - l’art. 7 dell’accordo prevede inoltre l’invio dell’accordo alla registrazione della Corte dei Conti per il 
tramite della Ragioneria Provinciale dello Stato sede di Firenze.

 - l’accordo è stato trasmesso alla Ragioneria Provinciale dello Stato dalla Direzione Regionale per i  
Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana in data 9 aprile 2014 con prot. N. 5893   28.19. 00/60.

Dato atto che:
 - con nota del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  e del Turismo – Direzione Regionale per i Beni  
Culturali e Paesaggistici della Toscana prot. N. 11557  28.19.00/13  del 24 luglio 2014 il Direttore Regionale 
trasmette copie conformi dell’Accordo, registrato dalla Corte dei Conti in data 22 luglio 2014.

- le risorse destinate al Comune dal predetto accordo risultano ammontare in totale ad Euro 2.675.288,94,  
da accertare e da impegnare parzialmente con il presente provvedimento. 

Preso atto della nota  della Direzione Risorse Finanziarie  prot. N. 0190973 del 4/08/2014 con la quale  
si richiedeva di effettuare l’accertamento di entrata ed il relativo impegno per la somma di cui all’accordo di  
valorizzazione  sopra  menzionato  e  conseguentemente  a  richiedere  il   trasferimento   degli  impegni  
precedentemente assunti su capitoli non pertinenti in attesa della registrazione dell’accordo.

Rilevata la necessità di procedere ad interventi di gestione e valorizzazione del Museo del ‘900, del 
Forte di Belvedere e del Museo di Palazzo Vecchio, come previsto nelle schede parte integrante dell’accordo 
e sottoscritte dalle parti.

Vista  la  determinazione  n.  2323  del  19/03/2014  del  Direttore  Generale  all’oggetto  “Approvazione 
obiettivi  provvisori  per  l’anno  2014”,  nella  quale  all’allegato  A)  Obiettivi  sfidanti  e  qualificanti   sono 
appunto iscritti: nuovi interventi per la valorizzazione di Palazzo Vecchio e azioni finalizzate alla riapertura e 
alla gestione del Museo del ‘900 e Forte di Belvedere anche mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal  
protocollo del MIBAC.

Ritenuto pertanto  :
 -  di accertare la somma di Euro 2.675.288,94sul Cap  di entrata  9200 “Trasferimento dal Ministero dei  

beni e attività culturali per progetti della Direzione Cultura” e di impegnare genericamente la corrispondente  
somma  sul  correlato  Cap  di  uscita  29357  “Prestazione  di  servizi  per  progetti  della  Direzione  Cultura 
finanziati con trasferimento ministeriale” 

 - di trasferire gli accantonamenti assunti con Delibera 2014/G/141 del 29/04/2014 ed i  relativi sub 
impegni come sotto specificato:

Cap. 29720 accantonamento n. 14/3290  e relativi sub impegni 14/3290/1 di Euro 644,80,  14/3290/2 di 
Euro  4.721,40  ,  14/3290/3  di  Euro  1.806,57,  14/3290/4  di  Euro  8.365,80,  14/3290/5  di  Euro  976,37, 
14/3290/6 di Euro 5.266,74,  14/3290/7 di Euro 13.411,22 , 14/3290/8 di Euro 6.408,22 e 14/3290/9 di Euro 
8.791,54

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05886



Cap.  29710  accantonamento  n.  14/3291  e  relativi  sub  impegni  n.  14/3291/1  di  Euro  35.538,60, 
14/3291/2 di Euro 5.000,00 , 14/3291/3 di Euro 1.600,00, 14/3291/4 di euro 1.000,00, 14/3291/5 di Euro 
1.000,00, 14/3291/6 di Euro 400,00 , 14/3291/7 di Euro 54.289,83 

Cap. 28937 accantonamento 14/3292 e relativo sub impegno n. 14/3292/1 di Euro 160.000,00

Cap. 30510 accantonamento n. 14/3293 e relativo sub impegno 14/3293/1 di Euro 60.000,00

Cap. 31340 accantonamento n. 14/3294 e relativo sub impegno 14/3294/1 di Euro 60.000,00
 
VISTI:
- gli art. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt.  107 e 163 del  D.Lgs. n. 267/2000; 
- gli artt.  58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono totalmente recepiti:
 - di accertare la somma di Euro 2.675.288,94sul Cap  di entrata  9200 “Trasferimento dal Ministero dei  

beni e attività culturali per progetti della Direzione Cultura” e di impegnare genericamente la corrispondente  
somma  sul  correlato  Cap  di  uscita  29357  “Prestazione  di  servizi  per  progetti  della  Direzione  Cultura 
finanziati con trasferimento ministeriale” 

 - di trasferire gli accantonamenti assunti con Delibera 2014/G/141 del 29/04/2014 ed i  relativi sub 
impegni come sotto specificato:

Cap. 29720 accantonamento n. 14/3290  e relativi sub impegni 14/3290/1 di Euro 644,80,  14/3290/2 di 
Euro  4.721,40  ,  14/3290/3  di  Euro  1.806,57,  14/3290/4  di  Euro  8.365,80,  14/3290/5  di  Euro  976,37, 
14/3290/6 di Euro 5.266,74,  14/3290/7 di Euro 13.411,22 , 14/3290/8 di Euro 6.408,22 e 14/3290/9 di Euro 
8.791,54

Cap.  29710  accantonamento  n.  14/3291  e  relativi  sub  impegni  n.  14/3291/1  di  Euro  35.538,60, 
14/3291/2 di Euro 5.000,00 , 14/3291/3 di Euro 1.600,00, 14/3291/4 di euro 1.000,00, 14/3291/5 di Euro 
1.000,00, 14/3291/6 di Euro 400,00 , 14/3291/7 di Euro 54.289,83 

Cap. 28937 accantonamento 14/3292 e relativo sub impegno n. 14/3292/1 di Euro 160.000,00

Cap. 30510 accantonamento n. 14/3293 e relativo sub impegno 14/3293/1 di Euro 60.000,00

Cap. 31340 accantonamento n. 14/3294 e relativo sub impegno 14/3294/1 di Euro 60.000,00
 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05886



Firenze, lì 27/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05886


	DETERMINA

